

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 119/KH-LĐLĐ

Huyện Dương Minh Châu, ngày 11 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Chi hỗ trợ trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn
tử vong do dịch Covid-19 theo Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ
của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam**

Thực hiện Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ, ngày 11/10/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc chi hỗ trợ trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong do dịch Covid-19;

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-LĐLĐ ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc chi hỗ trợ trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong do dịch Covid-19 theo Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đây là sự quan tâm, chăm lo cho đoàn viên của tổ chức Công đoàn Việt Nam, thể hiện tính nhân văn và tạo dựng được niềm tin của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động vào tổ chức Công đoàn.

- Triển khai kịp thời việc chi hỗ trợ cho trẻ em mồ côi là đoàn viên công đoàn tử vong vì Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI ĐIỂM TÍNH TUỔI TRẺ EM ĐỂ HỖ TRỢ

1. Đối tượng:

- Trẻ em mồ côi dưới 16 tuổi do cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ là đoàn viên công đoàn (bao gồm cả trường hợp cha hoặc mẹ là người đơn thân) tử vong vì dịch Covid-19. Trường hợp đoàn viên công đoàn tử vong nhận con nuôi thì phải đảm bảo đầy đủ các thủ tục pháp lý về điều kiện, trình tự, thủ tục nhận con nuôi.

- Trường hợp nếu cả cha và mẹ mất vì dịch Covid-19 nhưng chỉ có 01 người là đoàn viên công đoàn thì vẫn được hưởng chính sách này.

2. Thời điểm thực hiện hỗ trợ và thời gian tính tuổi trẻ em được hỗ trợ

- Thời điểm thực hiện hỗ trợ: từ khi dịch bùng phát lần thứ 4 (từ ngày 27/4/2021) đến hết 31/12/2022.

- Thời gian tính tuổi trẻ em được hỗ trợ: tính từ thời điểm đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid-19.

III. HÌNH THỨC VÀ MỨC HỖ TRỢ

1. Hình thức hỗ trợ:

- Trao “Sổ tiết kiệm Công đoàn Việt Nam” cho trẻ em dưới 16 tuổi là con của đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid-19. Hàng năm rút lãi suất để trao cho các cháu vào đầu năm học mới, giao sổ tiền gốc khi các cháu đủ 18 tuổi.

- Việc hỗ trợ sẽ thực hiện theo thực tế phát sinh, khi có đối tượng.

2. Mức hỗ trợ:

Trao “Sổ tiết kiệm Công đoàn Việt Nam” cho trẻ dưới 16 tuổi là con đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid-19 theo đối tượng và mức hỗ trợ như sau:

2.1. Đối với trẻ mồ côi dưới 16 tuổi do cha hoặc mẹ là đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid-19; Tặng sổ tiết kiệm trị giá 10.000.000đ/cháu (Mười triệu đồng).

2.2. Đối với trẻ mồ côi dưới 16 tuổi do cả cha và mẹ là đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid-19; Tặng sổ tiết kiệm trị giá 20.000.000đ/cháu (Hai mươi triệu đồng) (bao gồm cả trường hợp cha hoặc mẹ là người đơn thân).

Trường hợp đã làm thủ tục trao sổ tiết kiệm nhưng sau khi trao sổ cha hoặc mẹ của trẻ (người còn lại) không may tử vong do dịch Covid-19 mà khi đó trẻ vẫn dưới 16 tuổi thì trẻ sẽ được trao bổ sung để sổ tiết kiệm bằng với mức hỗ trợ đối với trẻ em mồ côi do cả cha lẫn mẹ tử vong vì Covid-19.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn tài chính công đoàn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và xã hội hóa.

V. HỒ SƠ, THỦ TỤC

Các công đoàn cơ sở tổng hợp, thẩm định hồ sơ khi có trường hợp đoàn viên công đoàn (có con dưới 16 tuổi) tử vong vì dịch Covid-19, hoàn thiện hồ sơ gửi về Liên đoàn Lao động huyện, gồm có:

- Danh sách trẻ em nhận Sổ tiết kiệm có xác nhận của công đoàn cơ sở (theo mẫu gửi kèm).

- Bản sao có công chứng Giấy khai sinh của trẻ em.

- Giấy chứng tử của đoàn viên (nếu giấy chứng tử không ghi lý do mất do Covid-19 thì cần thêm chứng thực mất do Covid-19 của cơ quan có thẩm quyền).

- Thông tin của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của trẻ (giấy xác nhận người giám hộ) để làm căn cứ trao Sổ tiết kiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện giao các công đoàn cơ sở rà soát danh sách đoàn viên, công nhân lao động mất do Covid-19 có con thuộc đối tượng của kế hoạch này triển khai làm hồ sơ đề nghị tặng Sổ tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện về việc chi hỗ trợ trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong do dịch Covid-19 theo Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- Các công đoàn cơ sở;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



***Thái Thị Bích Thủy**